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uali aliquote Ici e Irpef ap-
plicano i 47 Comuni mode-
nesi nel 2003? Cliccando sul
link delle news del sito della
Provincia di Modena (www.
provincia.modena.it) è pos-
sibile “on line” vedere nel
dettaglio e confrontare le ali-
quote delle “imposte proprie”
della amministrazioni co-
munali.
Ici L’Ici (l’Imposta comunale
sugli immobili) deve essere
versata da tutti coloro che so-

no in possesso di fabbricati, di aree fab-
bricabili e di terreni agricoli. 
Tutti i Comuni possono scegliere quale
aliquota Ici richiedere ai cittadini nella
forbice compresa tra il 4 e il 7 per mille
e quali detrazioni applicare tra cui quel-
la sulla prima casa.
Per quanto riguarda le aliquote Ici i più
fortunati sono i cittadini di Fiorano e Ma-
ranello, gli unici in provincia ad avere
un’aliquota per l’abitazione principale del
4 per mille, il minimo previsto dalla
legge: questo risultato può essere colle-
gato anche alla alta concentrazione di fab-
bricati sul territorio che produce un ele-
vato gettito. Nessun Comune ha optato
per l’applicazione dell’aliquota più ele-
vata, pari al 7 per mille. A Camposanto
e Medolla, con il 6,8 per mille, l’Ici pri-
ma casa è la più alta.
Soprattutto nei comuni turistici, quasi tut-
ti concentrati in montagna, molto del get-
tito Ici deriva dalle “seconde case” uti-
lizzate per la villeggiatura: queste en-
trate consentono di tenere contenute le
aliquote sulle “prime case”. Inoltre appare
evidente il deterrente adottato dai Comuni
modenesi per non tenere sfitti gli im-
mobile: è generalmente molto alta l’a-
liquota Ici applicata alle case non abitate.
Irpef. Per quanto riguarda l’Irpef, nel
modenese l’addizionale comunale è sta-
ta applicata nel 2003 (nella stessa misura
del 2002, a causa del blocco del Gover-
no del possibile incremento da parte
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dei Comuni, che non avessero deliberato
l’incremento prima della presentazione
della Finanziaria il 29/9/2002) da 29
Comuni: nel ‘99 (anno di introduzione
dell’addizionale) era applicata da 5 Co-
muni, nel 2000 da 13, nel 2001 da 15.
Molti Comuni si sono orientati sull’ali-
quota del 0,2%, altri hanno optato per
l’aliquota del 0,4%, il solo Comune di Ca-
vezzo ha raggiunto l’applicazione del-
l’aliquota massima del 0,5%. ❖

G.B.
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Prima casa Altri immobili Immobili sfitti Aliquota 2003
Bastiglia 5,5 2,00 o 6,00 7
Bomporto 5 3 7
Campogalliano 5 6,3 9 0,2
Camposanto 6,8 6,8 7 0,2
Carpi 4,8 4  o 4,40 o 6 9 0,2
Castelfranco 5 5,00 o 3,00 7 0,4
Castelnuovo 5 4,00 o 2,00 7,00 o 9,00 0,2
Castelvetro 4,9 6,95 7
Cavezzo 6,3 6,9 7 0,5
Concordia 6,2 7 7 0,4
Fanano 4,5 2,00 o 4,00 6,3 0,2
Finale Emilia 5,8 4 7
Fiorano 4 6 9
Fiumalbo 6 6 6
Formigine 5 4 9 0,2
Frassinoro    5,5 4,00 o 6,50 7 0,4
Guiglia 5,8 6,80 o 1,00 6,8
Lama Mocogno 5,6 4 6,5 0,2
Maranello 4 6 7 0,2
Marano 5,4 4 7 0,4
Medolla 6,8 4 7 0,4
Mirandola 4,9 1 o 4 o 6 7 0,3
Modena 5,2 3,50 o 5,20 7,00 o 9,00 0,2
Montecreto 6 7 7 0,2
Montefiorino 5 7 7
Montese 5,5 6,5 6,5 0,2
Nonantola 5,3 4 9 0,4
Novi 5,3 6,5 7
Palagano 4,3 6,50 o 2,00 6,5 0,2
Pavullo 4,8 4 7 0,2
Pievepelago 5,75 6 7
Polinago 5 5,00 o 4,00 7 0,4
Prignano 5,5 5,5 5,5
Ravarino 5,3 3 9
Riolunato 6 2 6,4
S.Cesario 5,2 6,80 o 4,50 7,00 o 9,00
S.Felice 5,5 5,5 5,5
S. Possidonio 5,9 7 7 0,4
S.Prospero 5,3 6,30 o 4,00 7 0,4
Sassuolo 5 4 o 3 o 3,5 o 5,5 7
Savignano 5,8 7 7 0,2
Serramazzoni 4,5 6,8 6,8 0,4
Sestola 4,5 4 6,6 0,2
Soliera 4,8 3 7
Spilamberto 4,8 4,80 o 6,50 7,00 o 9,00 0,2
Vignola 4,7 6,2 7 0,2
Zocca 5,8 4 7 0,2
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